

Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

Ata da 11ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Monteiro em sua 18ª Legislatura no ano de 2021.

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 09:12 minutos, foi realizada Sessão remota, com a presença dos seguintes vereadores: Antônio de Melo Sobrinho, Carlos Roberto Soares de Moura, Cícero Quintans Rodrigues, Dácio José Batista, Hélio Sandro Lira da Silva, Idervaldo Campos Beliz, Juraci Conrado de Oliveira, Maria Andréia Ferreira Araújo, Nadeje Cristina Feliciano Ferreira, Paulo Sérgio Ferreira de Lima, Ricardo Jorge de Almeida Menezes, Sebastião de Farias Silva e Sebastião Nunes Neto. Foi aberta na forma regimental a décima primeira sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um, sob a presidência do vereador Hélio Sandro Lira da Silva, que a seguir solicitou a primeira secretária que fizesse a verificação do quórum regimental para a instalação da presente sessão. A secretária respondeu que quórum suficiente. Em ato contínuo, o presidente solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura do Salmo da Bíblia Sagrada, o que foi cumprido. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente solicitou que a leitura da Ata da Sessão anterior fosse dispensada, o que foi aceito por unanimidade. Em seguida o presidente passou ao Expediente do Dia que constou de: Projeto de Decreto Legislativo nº 487/2021 de autoria da vereadora Maria Andréia Ferreira Araújo, que denomina "deputado João Henrique de Souza" o salão de recepção da Câmara Municipal de Monteiro-PB e dá outras providências; Moção de Pesar nº 17/2021 de autoria da vereadora Maria Andréia

Av. Olimpio Gomes, 22 - 2º Andar - Monteiro-PB - CEP: 58.500-000 - Fone: (083) 351-1531 / 351-1509

Home page: www.monteiro.pb.gov.br/camara.htm - e-mail: camarademonteiro@bol.com/br/



Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

Ferreira Araújo, para ser encaminhada aos familiares, virtude do falecimento do amigo Roberto Locutor, ocorrido dia 23 deste mês; Moção de Pesar nº 18/2021 de autoria do vereador Hélio Sandro Lira da Silva, para ser encaminhada a família, em virtude do falecimento do Senhor Manoel de Azevedo Silva, ocorrido dia 25 deste mês; Requerimentos n°s 164 e 165/2021 de autoria do vereador Cícero Quintans Rodrigues; Requerimento nº 166/2021 de autoria do vereador Dácio José Batista; Requerimentos n°s 167 ao 169/2021 de autoria do vereador Ricardo Jorge de Almeida Menezes; Requerimento nº 170/2021 de autoria do vereador Hélio Sandro Lira da Silva; Requerimentos n°s 171 ao 173/2021 de autoria da vereadora Maria Andréia Ferreira Araújo. Com o término da leitura do expediente do dia, o presidente Sandro Lira fez a chamada nominal por ordem alfabética dos vereadores para fazer o uso da palavra. Usaram a palavra os seguintes vereadores: Antônio de Melo Sobrinho; Carlos Roberto Soares de Moura; Juraci Conrado de Oliveira, Maria Andréia Ferreira Araújo; Nadeje Cristina Feliciano Ferreira, que teve o aparte do vereador Paulo Sérgio Ferreira de Lima; Ricardo Jorge de Almeida Menezes; Sebastião de Farias Silva e Sebastião Nunes Neto, que teve o aparte dos vereadores Paulo Sérgio Ferreira de Lima e Carlos Roberto Soares de Moura. Com o término do uso da palavra dos vereadores. O presidente passou à Ordem do dia que constou de: Moção de Pesar nº 17/2021 autoria da vereadora Maria Andréia Ferreira subscrita por todos os vereadores, para ser encaminhada aos familiares, em virtude do falecimento do Senhor

Av. Olimpio Gomes, 22 - 2º Andar - Monteiro-PB - CEP: 58.500-000 - Fone: (083) 351-1531 / 351-1509

Home page: www.monteiro.pb.gov.br/camara.htm - e-mail: camarademonteiro@bol.com.br



Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

Locutor, ocorrido dia 23 deste mês, o presidente colocou a Moção em discussão, não houve discussão e foi aprovada por unanimidade; Moção de Pesar nº 18/2021 de autoria do vereador Hélio Sandro Lira da Silva, subscrita por todos os vereadores, para ser encaminhada a família, em virtude do falecimento do Senhor Manoel de Azevedo Silva, ocorrido dia 25 deste mês, o presidente colocou a Moção em discussão, não houve discussão e foi aprovada por unanimidade; Requerimentos nºs 164 e 165/2021 de autoria do vereador Cícero Quintans Rodrigues, o presidente colocou os Requerimentos em discussão, não houve discussão e foram aprovados por unanimidade; Requerimento nº 166/2021 de autoria do vereador Dácio José Batista, o presidente colocou o Requerimento em discussão, não houve discussão e foi aprovado por unanimidade; Requerimentos nºs 167 ao 169/2021 de autoria do vereador Ricardo Jorge de Almeida Menezes, o presidente colocou os Requerimentos em discussão, não houve discussão e foram aprovados por unanimidade; Requerimento nº 170/2021 de autoria do vereador Hélio Sandro Lira da Silva, o presidente colocou o Requerimento em discussão, não houve discussão e foi aprovado por unanimidade; Requerimentos nºs 171 ao 173/2021 de da vereadora Maria Andréia Ferreira Araújo, presidente colocou os Requerimentos em discussão, não houve discussão e foram aprovados por unanimidade; Projeto de Lei nº 2.202/2021 de autoria do vereador Dácio José Batista, subscrito por todos os vereadores, que Institui no calendário municipal a Semana Conscientização e Combate ao Feminicídio Violência contra a mulher, o presidente colocou o projeto

any

Av. Olímpio Gomes, 22 - 2º Andar - Monteiro-PB - CEP: 58.500-000 - Fone: (083) 351-1531/3511509

Home page: www.monteiro.pb.gov.br/camara.htm - e-mail: camarademonteiro@bol.com/br



Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

discussão, não houve discussão e foi aprovado por unanimidade com o parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação; Projeto de Lei nº 2.206/2021, de autoria do Poder Executivo, que Dispõe sobre a Instituição do Programa Municipal de Auxílio Emergencial aos Artistas da Terra e dá outras providências, o presidente colocou o projeto em discussão, não houve discussão e foi aprovado por unanimidade com o parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e Orçamento e Finanças; Projeto de Decreto Legislativo nº 486/2021 de autoria do Vereador Paulo Sérgio Ferreira de Lima, subscrito por todos os vereadores, que Concede o Título de Cidadão monteirense ao Senhor José Jacinto Lira - Secretário de Transportes do Município de Monteiro, e dá outras providências, o presidente colocou o projeto discussão, não houve discussão e foi aprovado por unanimidade com o parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação; Projeto de Lei nº 2.200/2021 de autoria do Poder Executivo, que Estabelece as Diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício de 2022 e dá outras providências, presidente colocou o projeto em discussão, não discussão, e foi aprovado por unanimidade em Primeiro Turno com Parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e Orçamento e Finanças. Em seguida o presidente informou que iria ter um interstício de cinco minutos para que o projeto fosse votado em Segundo Turno, o vereador Paulo Sérgio Ferreira de Lima sugeriu que prontamente já fosse dado início a outra Sessão, o presidente colocou o pedido do vereador em votação, não houve discussão, sendo aceito por unanimidade. O presidente

Cuy

Av. Olimpio Gomes, 22 - 2º Andar - Monteiro-PB - CEP: 58.500-000 - Fone: (083) 351-1531/351-1509 Home page: www.monteiro.pb.gov.br/camara.htm - e-mail: camarademonteiro@bol.com.br



Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

declarou encerrada a Sessão, ao tempo em que agradeceu a presença de todos e os convidou a se fazerem presentes na próxima Sessão. E eu Maria Andréia Ferreira Araújo, vereadora que secretariei os trabalhos, lavrei a presente Ata que será lida e assinada pelo presidente, por mim e pelo segundo secretário. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Monteiro, em 27 de maio de 2021.

Hélio Sandro Lira da Silva Presidente

Maria Andréia Ferreira Araújo

Primeira Secretária

Idervaldo Campos Beliz Segundo Secretário